
35. Valná hromada      
Pražské tělovýchovné unie

Hotel Olšanka, Praha, 22.5.2024



35. Valná 
hromada 
Pražské 
tělovýchovné 
unie

Bod č. 5

ZPRÁVA O ČINNOSTI VV 
PTU ZA OBDOBÍ OD 
17.5.2023 DO 22.5.2024



Kontrola usnesení 
34. Valné 
hromady PTU

Valná hromada na svém jednání dne
17.5.2023 uložila VV PTU realizovat
usnesení týkající se:
• schváleného rozpočtu VV PTU na rok

2023, a to včetně povinnosti zajištění
jeho účelného a hospodárného
čerpání,

• účetních operací v souvislosti se
schváleným výsledkem hospodaření
PTU za rok 2022.

Výkonný výbor PTU splnil 
všechna usnesení přijatá 34. 
Valnou hromadou PTU dne 
17.5.2023.



Situace ve sportu

Celosvětové události posledních let měly vliv na
celou společnost včetně sportovního prostředí:
• pandemie covidu a protiepidemická opatření

vedly k omezení až zastavení sportovní činnosti,
• energetická krize způsobila skokové navýšení

provozních nákladů sportovišť,
• vysoká míra inflace měla (a má) vliv na rodinné

rozpočty, utahování opasků a omezování
„zbytných výdajů“,

• válka na Ukrajině způsobila příliv uprchlíků a
následující období bylo ovlivněno jejich
začleňováním do společnosti.

S řadou situací si muselo sportovní prostředí poradit
samo. V minulém roce se začala situace (nejen) ve
sportovním prostředí stabilizovat.

Události, se kterými se potýká 
celý svět, mají dopad také na 
situaci ve sportu – většinou 
negativní.



Situace ve sportu

Kromě událostí, které ovlivňují celý svět, mají na
fungování v oblasti sportu vliv také změny
předpisů, zákonů atd. Nejzásadnějšími změnami
za poslední rok byly tyto:
• počátkem roku 2023 došlo k (automatickému)

zřízení datových schránek všem právnickým
osobám, tedy i spolkům,

• v září 2023 byla schválena novela zákoníku
práce, jejíž převážná část začala platit hned od
1.10.2023,

• na začátku listopadu 2023 došlo ke schválení
konsolidačního balíčku (změna sazby DPH,
navýšení sazby DPPO)

Zásadní změny předpisů mají 
vliv i na činnost sportovních 
spolků.



PTU a její role v 
regionální 
struktuře ČUS

• PTU si nadále drží svou pozici a je hodnocena
jako jedno z nejlépe pracujících regionálních
pracovišť ČUS (Česká unie sportu organizačně
zahrnuje celkem 89 krajských a okresních
pracovišť).

• Abychom zajistili kvalitní služby pro naše
členy, klademe důraz na vzdělávání
pracovníků PTU (např. účast na seminářích)
nebo konzultace s odborníky (např. daňovými
poradci).

• ČUS využívá pracovníky PTU k zajištění
ekonomických seminářů pro ostatní krajské a
okresní pracoviště.

Zvyšování příspěvku na 
činnost SCS současně se 
zvyšování kvality činnosti 
upevňuje postavení ČUS ve 
vnímání odborné i laické 
veřejnosti.



PTU a její role v při 
pomoci členským 
subjektů

V roce 2023 jsme se zaměřili zejména na:
• rozesílku elektronických newsletterů,

prostřednictvím kterých členům posíláme novinky
a důležité informace,

• publikování článků a oznámení na internetových
stránkách www.ptupraha.cz,

• uspořádání on-line semináře k novele zákoníku
práce a ke změnám při uzavírání dohod o
provedení práce,

• spolupráci při organizaci on-line semináře HMP
určeného k seznámení žadatelů se změnami
magistrátního dotačního programu a představení
formuláře žádosti.

Kromě toho jsme standardně:
• poskytovali poradenství k dotačním titulů – a to

jak žádostem, tak vyúčtováním,
• poskytovali jsme poradenský servis klubům a

svazům v oblasti daní, ekonomiky, legislativy…

PTU se neustále snaží 
zlepšovat svoje služby pro 
členské subjekty.

http://www.ptupraha.cz/


Vývoj členské 
základny PTU

388

371

376

386

393 392

403

411

415 415

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Členské kluby

Členské kluby

Počet členských TJ/SK od 
roku 2016 mírně rostl, nyní 
je stav členské základny PTU 
stabilní. Některé TJ/SK 
ukončují své členství v PTU z 
důvodu ukončení své 
činnosti (zániku/likvidace). 
Stále evidujeme nové 
zájemce o členství v PTU. 



Spolupráce PTU 
s HMP

PTU může díky uzavřenému memorandu na
půdě HMP (oddělení sportu, sportovní
komise):

• při jednáních prezentovat znalosti
sportovního prostředí v Praze

• navrhovat dotační opatření, popř. úpravy
stávajících dotačních opatření, a to včetně
alokací

• vyjadřovat se k žádostem o mimořádnou
podporu HMP

• získávat aktuální informace o řešení
problematiky sportu v HMP

Memorandum o spolupráci
mezi PTU a HMP obě strany
intenzivně využívají.



Spolupráce HMP 
s PTU

HMP využívá spolupráci s PTU k:
• rozsáhlé počáteční a následně doplňující

kontrole údajů rozhodných pro výpočty
dotací v Opatření I. (Systémový rozvoj
sportu dětí a mládeže) a III. (Provoz
sportovního zařízení)

• čerpání informací z databáze IS ČUS
(sportovní zařízení a sportovní organizace)

• přípravě on-line semináře k dotačním
programům

• konzultacím při řešení problematiky sportu
na území HMP

Nové politické vedení HMP 
ponechalo v platnosti  
Memorandum spolupráci mezi 
PTU a HMP.

HMP využívá kapacity a erudici 
zaměstnanců PTU a databáze 
PTU.



PTU a Informační 
systém ČUS

Informační systém ČUS (v části PTU) disponuje -
kromě databáze sportovních klubů a jejich
členů - i jednou z nejúplnějších databází
sportovních zařízení v Praze.

HMP projevilo zájem (podobně jako před
několika lety IPR) sdílet data z informačního
systému ČUS tak, aby mohla být snadno využita
pro prezentaci činnosti pražských sportovních
subjektů na webech HMP – aktuálně se
připravuje revitalizace webu Praha sportovní a
byly zahájeny práce na propojení databáze ČUS
s tímto webem.

PTU je logicky jedním z účastníků tohoto
projektu.

Informační systém ČUS je 
významným zdrojem informací i 
hlavní město Prahu.



Ekonomika PTU

Obrat PTU za rok 2023 přesáhl 7 mil. Kč a byl ovlivněn
zvýšením:
• příspěvku ČUS (ze státního zdrojů) o 927 tis. Kč

oproti rozpočtu (a o 754 tis. Kč oproti roku 2022)
• vlastních příjmů o 451 tis. Kč oproti rozpočtu (a o

253 tis. Kč oproti roku 2022).

Přestože podíl vlastních příjmů má rostoucí tendenci,
dotace ČUS (NSA) je a prozatím i bude pro PTU klíčová.

Finanční situace PTU je stabilní. Finanční rezerva
umožní PTU poskytovat servis svým členům i v případě
neočekávaných výpadků zdrojů.

Finanční situace PTU je stabilní. 
V roce 2023 překročil obrat 
PTU částku 7 mil. Kč. Náklady 
na činnost VV PTU vzrostly o 
cca 117 %, ale zároveň se 
podařilo navýšit také příjmy (o 
cca 122 %).

2019 2020 2021 2022 2023

Celkové příjmy 4 429 3 933 5 609 6 118 7 424

- z toho vlastní (v tis. Kč) 381 412 612 945 1 484

- z toho vlastní (v %) 9 % 10 % 11 % 15 % 20 %



Analýza příjmů PTU v období 2018-2024

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 (rozpočet)

Celkem příjmy 4 444 4 429 3 933 5 609 6 118 7 424 7 264 100 %

- z toho dotace (ČUS-NSA) 3 110 3 122 2 600 4 052 4 174 4 927 4 866 67 %

- z toho příspěvky od svazů 531 531 524 537 592 594 612 8 %

- z toho příspěvky od klubů 385 395 397 408 407 409 405 6 %

- z toho vlastní prostředky 418 381 412 612 945 1 484 1 381 19 %

Celkem náklady 4 189 4 252 4 199 5 238 5 535 7 101 7 264 x

Celkem rozdíl + 255 + 177 - 266 + 370 + 583 + 323 0 x



Vedlejší činnost 
PTU

PTU začala v roce 2016 poskytovat členským
subjektům placenou službu - vedení účetnictví
(včetně zpracování kompletní účetní závěrky,
přípravy daňového přiznání a pomoci s
vyúčtováním dotací).

Před 3 lety jsme k vedení účetnictví přidali i
službu pro kluby s jednoduchým účetnictvím
(revize jednoduchého účetnictví a pomoc při
zpracování daňového přiznání).

Od roku 2022 nabízíme také zpracování
mzdové agendy.

Všechny služby jsou pro PTU „vedlejší“ nikoliv
však komerční činností – i přes rostoucí
náklady se poskytujeme tyto služby za
zvýhodněných (nekomerčních) podmínek.

V současné době poskytujeme služby více než
40 subjektům.

Vedení účetnictví pro TJ/SK 
vnímá VV PTU spíše jako 
pomoc pro členské subjekty 
než jako zásadní zdroj 
finančních prostředků do 
rozpočtu PTU.



Perspektiva  
činnosti PTU

VV PTU si klade (staro)nové úkoly a vidí smysl
své činnosti zejména v těchto oblastech:
• spolupráce s HMP v oblasti sdílení dat o

sportovních zařízeních a sportovních
organizacích v Praze na platformě HMP

• využití spolupráce s HMP k navázání
kontaktu se sportovními organizacemi –
nečleny PTU

• využití uvedené spolupráce s HMP ke
kompletnímu upgrade údajů v IS ČUS

• publikování odborných článků a vzdělávání
funkcionářů

VV PTU hledá další možnosti 
rozvoje činnosti Pražské 
tělovýchovné unie.



PoděkováníZávěrem bych rád poděkoval všem 
členům Výkonného výboru Pražské 
tělovýchovné unie a Kontrolní komisi za 
jejich činnost, aktivitu a kompetentní 
rozhodování při směřování činnosti 
Pražské tělovýchovné unie.

Výkonný výbor a Kontrolní komise v 
nezměněném složení pracovaly po 
celé volební období 2020 -2024


	Snímek 1: 35. Valná hromada      Pražské tělovýchovné unie
	Snímek 2: 35. Valná hromada Pražské tělovýchovné unie
	Snímek 3: Kontrola usnesení 34. Valné hromady PTU
	Snímek 4: Situace ve sportu
	Snímek 5: Situace ve sportu
	Snímek 6:   PTU a její role v regionální struktuře ČUS
	Snímek 7:   PTU a její role v při pomoci členským subjektů
	Snímek 8: Vývoj členské základny PTU 
	Snímek 9: Spolupráce PTU s HMP 
	Snímek 10: Spolupráce HMP s PTU 
	Snímek 11: PTU a Informační systém ČUS 
	Snímek 12: Ekonomika PTU  
	Snímek 13: Analýza příjmů PTU v období 2018-2024
	Snímek 14: Vedlejší činnost PTU  
	Snímek 15: Perspektiva  činnosti PTU 
	Snímek 16: Poděkování

